



## Re: RES: Pedido de Esclarecimento 2º Envio - PE 23/2021 - Proc. 8002//8083



**De** <licita@vacaria.rs.gov.br>  
**Para** <gurbanizacao@gmail.com>  
**Data** 20/10/2021 15:40  
**Prioridade** Mais alta

Olá, seguem as respostas do setor de engenharia abaixo, em azul.

Em 20/10/2021 13:42, gurbanizacao@gmail.com escreveu:

Boa tarde. Alguma informação, posição ou previsão referente aos questionamentos abaixo?



**De:** gurbanizacao@gmail.com <gurbanizacao@gmail.com>  
**Enviada em:** segunda-feira, 18 de outubro de 2021 10:58  
**Para:** licita@vacaria.rs.gov.br  
**Cc:** gurbanizacao@gmail.com  
**Assunto:** Pedido de Esclarecimento 1 - PE 23/2021 - Proc. 8002//8083  
**Prioridade:** Alta

Prezados Membros da Comissão de Licitação:

Referência: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2021 de 03/11/2021

Conforme conhecido o edital e seus anexos, solicitamos os seguintes esclarecimentos:

1. O Memorial descritivo informa especificações sucintas, porém, para não indicar cada material, tubo ou dimensões, essas especificações estão discrepantes do Projeto Arquitetônico pág. 31 do edital.

**A empresa deve seguir o descrito no memorial descritivo.**

1. Questão 1: Qual orientação de especificação de material seguir? Do Memorial ou do desenho arquitetônico?

**A empresa deve seguir o descrito no memorial descritivo.**

1. Questão 2: Solicitamos foto do abrigo, se existente para poder elaborar corretamente os custos e a proposta de preços.

**A foto será inserida junto deste esclarecimento no site.**

1. Questão 3: O fundo e lateral do abrigo, no desenho arquitetônico, indica vidro temperado e laminado, porém, nas especificações e memorial descritivo, não indica nenhum material, qual utilizar? **Não haverá vidro. Estaremos inserindo a foto junto deste esclarecimento que será nomeado como esclarecimento 01/2021, fazendo parte integrante do edital.**

Em tese, o abrigo do Memorial corresponde ao valor referencial da parada que é de R\$ 7.225,00, porém, se for “com vidro” indicado no desenho/projeto, o valor passaria de R\$ 15.000,00, por ser tratar de matéria-prima mais relevante da parada, se for o caso. [Esta questão está sanada com a resposta acima, ou seja, sem vidro.](#)

No aguardo.

Atenciosamente.



**MOBILIÁRIO SUSTENTÁVEL E  
URBANIZAÇÃO**

CNPJ/MF n.º 73.034.761/0001-38

**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**  
Tel. 17 3021 1908 - E-mail [gpurbanizacao@gmail.com](mailto:gpurbanizacao@gmail.com)

